
第63回札幌支部高等学校登山選手権大会兼

第64回北海道高等学校登山選手権大会札幌支部予選会

開催要項

主 催 北海道高等学校体育連盟札幌支部

主 管 北海道高等学校体育連盟札幌支部登山専門部

後 援 札幌地区高等学校山岳連盟 北海道山岳連盟

当番校 北海道札幌西高等学校

〒 064－ 8624 札幌市中央区宮の森４条８丁目１番地

℡０１１－６１１－４４０１ ＦＡＸ０１１－６１１－４４０３

１．期 日： 令和７（２０２５）年５月２１日（水）～２３日（金）

２．会 場： 奥三角山 手稲山

ＢＣ＝さっぽろばんけいスキー場（札幌市中央区盤渓 410 Tel:011-641-0071）
３．研究課題： 「 札幌近郊の動植物 」

４．集合場所： 北海道札幌西高等学校 輔仁会館

５．日 程：

【第１日目：５月２１日（水）】 【第２日目：５月２２日（木）】

09:00 受付（札幌西高校輔仁会館内） 5：00 起床･朝食

09:30 開会式 6：00 バス乗車・出発（大型 3台）

10:10～ 40 ﾍﾟｰﾊﾟｰﾃｽﾄ（輔仁会館ホール） （サブザック行動）

天気図 （札幌西高） 6：30 登山口着 手稲山平和の滝コース

10:00～ 顧問会議（札幌西高校会議室） 6：50 登山開始

11:00 昼食 10：30 山頂到着（男子）30分後出発

11:40 男子隊 登山開始 三角山～奥三角山往復 11：00 山頂到着（女子・ＯＰ）

12:00 女子隊 登山開始 13：30 下山完了（男子）

12:15 オープン隊 登山開始 14：30 下山完了（女子・ＯＰ）

15:00 男子隊下山完了 15：00 バス乗車

15:30 女子隊・オープン隊 下山完了 15：30 北のたまゆら（入浴）

16:00 テント設営（設営指導） 16：40 バス乗車

17:00 夕食 17：10 ばんけいスキー場着

19:00 顧問会議（ロッジ東側） 17：30 夕食

21:00 就寝 19：00 顧問会議（ロッジ東側）

21：00 就寝

【第３日目：５月２３日（金）】

6:00 起床・朝食・撤収・清掃

9:00 閉会式・表彰式（ロッジ東側）

9:30 講演会（ロッジ東側）

10:30 生徒解散 (10:00～ 12:00 顧問会議)



３日目 バス

ばんけいスキー場発 11:13 → 地下鉄円山公園駅前着 11:26
12:00 → 地下鉄真駒内駅着 12:21
11:01 → 地下鉄発寒南駅着 11:21

６．荒天対策 ※ 2日目→ガレ場まで

７．参加資格

（1）高体連加盟校在学生徒で学校長が出場を認めた生徒。

（2）健康上支障がないと学校長が認めた生徒。

（3）「高体連主催大会参加者災害補償制度」に加入した者、または加入の意思のある者。

８．参加規定

（1）競技参加パーティーは１パーテイー４名で編成し、男女それぞれ１校４パーテイーまでとする。

パーテイー名は男女それぞれＡ，Ｂ，Ｃ，Ｄとする。

（2）３名以下のパーテイー、参加校がオープン参加を希望した４名以上のパーテイー、男女混合のパーテイ

ー、などはオープン参加とする。

（3）メインザック、サブザックの外側中央に、学校名と選手番号を記入した布（縦１０ｃｍ、横１４ｃｍ程

度）をつける。

(4) 帽子の正面に、布（縦 5ｃｍ、横 10ｃｍ程度、校名・チーム名を 3文字で記名）をつける。

男子：黒色、女子：赤色 記名例「札西Ａ１」

４文字（学校名略称：漢字２文字、チーム名：１文字（A～ D）、選手番号：１文字（１～４）

（遠くからはっきり識別できる文字にすること）

（5）テントの張り綱には学校名を記入した布（縦３０ｃｍ、横４０ｃｍ程度）をつける。

(6）布は参加校で用意する。

※（3）～（6）は識別しやすいように直接記入してもよい。

９．審査項目

道高体連札幌支部登山専門部確認の審査項目

体力・歩行技術、装備、設営・撤収、天気図、課題テスト、計画書・行動記録、

読図技術、行動中テスト、パーテイーシップ・マナー

1日目男子隊のみメインザック行動 2日目は全員サブザック行動とする。



10．携行品

２泊３日の登山行動に必要な装備･食料（ピッケル、アイゼンは不要、ストックの使用は好ましくな

い。ＧＰＳ・高度計・高度計機能つき腕時計は使用しない）

１／２５０００地形図、「札幌西部」（コピーも可）

天気図用紙（気象協会１号様式）を用意すること。

11．経 費 参加費 生徒一人あたり５００円（高体連納入分、大会当日持参）

大会運営費 生徒・教員一人当たり５、０００円（大会当日持参）

（キャンプ場・施設使用料、手稲山登山口バス輸送費、その他）

12. 全道大会出場選考 大会成績に基づき、顧問会議で決定。

13．その他：

（1）荒天対策は、当番校と専門委員による協議、ならびに大会中の顧問会議により決定する。

（2）各校、計画書２部を受付時に提出すること。

（3）札幌地区高等学校山岳連盟会費の徴収も予定しています。

(4) 炊事場は手狭なため、原則水くみのみとする。食器等の洗浄、炊事場での調理は禁止する。

（5）ゴミは各校持ち帰ること

(6) 自動販売機等の利用は、1日目の開会式から 2日目の入浴までの時間帯を禁止する。

14. 参加申し込み ５月８日（木）必着

（１）添付された大会参加申込書（xls)に、必要事項を入力し、mailで送ること。

（２）参加申込書の正本を大会１日目の受付の際に提出すること。

〒 064－ 8624 札幌市中央区宮の森４条８丁目１番地

北海道札幌西高等学校 登山支部大会事務局

℡０１１－６１１－４４０１ ＦＡＸ０１１－６１１－４４０３

事務局担当者（顧問） 高 純夫、梅本 美由紀、荒谷 直史

e-mail ta@hokkaido-c.ed.jp(高）


